


水环境及污染防治

TiO2光催化氧化剂改性技术概况

………………………………………… 杨少斌，张建博，费学宁（1）

珠江广州河段上覆水和间隙水中磷的形态分布研究

…………………………………………………… 冼超彦，吴群河（5）

运用生物倍增工艺处理城市生活污水的探讨

…………………………………… 庄昌伟，刘宏杰，庄仲昌，等（10）

物化+生化处理印染废水
…………………………………………………… 李亚飞，杨志南（13）

大气环境及污染防治

广州市在用机动车排气污染防治工作思路探讨

…………………………………………………… 曾唐芳，邓 南（16）

固体废物及处理

水泥窑协同处置漂染污泥的初步试验
[...]
该污水处理厂于 2007 年 9 月 24日 ~ 26 日委

托宿迁市环境监测中心站进行了验收监测（监测频

率：4次/d），结果见表 1、表 2。

从表 1、表 2可以看出我县城市生活污水经处

理后各项污染物均能达标排放，处理效率除总磷、总

氮低于 68%，其他各项目处理效率大于 72%，从总

体上看，现有的 Bio-Dopp工艺处理城市污水效果较

好，且工艺运行稳定。

On the Treatment of Urban Sewage by Bio-dopp Process
Zhuang Changwei Liu Hongjie Zhuang Zhongchang Yang Meng

Abstract The Bio-dopp process is a new process in urban sewage treatment. With the process，the biological nitrification，denitrifi-

cation，phosphorus release and absorption，organic matter oxidation are compacted in one reaction pool with the application of the

plug-aeration systems，biological phosphorus removal systems，air-lift system and rapid clarification devices. It omits the traditional pro

cess of return sludge pumping station，the sedimentation tank，and other structures and distribution，pipelines and other relevant equipments.

Key words bio-dopp urban sewage Siyang

3 结语

1）Bio-Dopp工艺处理泗阳县城市生活污水，各

项污染物均能达标排放，处理效果总磷为 67.6%，总

氮为 60.9%，其他各项均大于 72%。

2）该工艺有一定的适用范围。因为首次运用，

还应考虑以下问题：①高浓度污泥，须有一定浓度

的进水作为支撑。针对进水污水浓度不高的情况下，

应考虑提高管网收集能力，建议增设均化池。②在

低氧情况下，曝气管满足微生物需氧以外，水流动力

的搅拌作用应充分考虑。③磷的去除工段如果采用

化学除磷应考虑对微生物和沉淀工艺的影响。④由

于出水中的溶解氧较低，尾水排入水体中会继续吸

收水体中溶解氧。必须在尾水排放前，考虑后曝气，

确保溶解氧达 2 mg/L再排入水体。

总上所述，Bio-Dopp工艺更适用于中小型污水

处理厂，在一定范围内，可替代其他活性污泥法，具

有独特的优点，并且有较强的竞争力。

4 参考文献

[1] 许保玖，龙腾跃.当代给水与废水处理原理[M].北京：高等

教育出版社，2000：467-468.

[2] 吕炳南，陈志强.污水生物处理新技术[M].哈尔滨：哈尔滨

工业大学出版社，2005：203-204.

[3] 贝尼菲尔德，兰德尔.废水生物处理过程设计[M].北京：中

国建筑工业出版社，1984：136-137.

mg/L（粪大肠菌群除外）

日 期 取样点
监 测 项 目

SS 动植物油
阴离子
洗涤剂

总氮 氨氮 总磷 COD BOD5
粪大肠菌群
个/L

9月 24日
进口 88 5.06 2.80 42.7 27 2.70 179 54.4 73 000

出口 17 0.51 0.35 18.7 6.87 0.951 34 12.5 4 450

9月 25日
进口 91 4.71 2.63 50.2 24.3 2.89 182 53.5 12 900

出口 17.5 0.46 0.33 19.1 7.35 0.924 31 14.5 7 975

9月 26日
进口 73 4.63 2.35 13 28 2.95 178 53.7 86 500

出口 19 0.63 0.36 16.9 6.83 0.892 41 12.3 6 650

9月 24~26日均值
进口 86 4.77 2.60 46.5 26 2.85 180 53.7 104 125

出口 18 0.51 0.34 18.2 7.10 0.922 38 13.8 6 762

79.1 89.3 86.9 60.9 72.7 67.6 78.9 74.1 93.5处理效率 /%

表 1 泗阳县 Bio-Dopp工艺进水口、出水口的监测结果

表 2 Bio-Dopp工艺各处理环节的 COD去除率

监测点位
COD
mg/L

去除率
%

总去除率
%

总进水口 180 — —

脱 磷 脱 氮 环 节 143 20.6 —

生 化 爆 气 环 节 56 60.8 —

紫外消毒排放环节 38 32.1 78.9

21卷 4期广 州 环 境 科 学12



1 废水的水质、水量

南通某印染有限公司，以针织棉染色加工为主，

生产中排放出漂染废水，其污染物主要来自纤维原料

上的污物油脂、添加的各种浆料、染料、表面活性剂、

助剂、酸、碱等。该废水具有典型的印染废水的特点：

即废水的水量及水质变化大、COD高、BOD5/COD低

（一般在 0.2~0.35之间）、可生化性差、色度高[1]。根

据该公司的要求，废水处理的设计水量为 20 m3/h，

对废水排出口多次监测。废水进水水质见表 1。

根据《江苏省纺织染整工业水污染物排放标准》

（DB 32/670-2004）的规定，设计的废水处理站出水

水质应执行一级排放标准，即：COD≤100 mg/L、

BOD5≤25 mg/L、SS≤70 mg/L、色度≤40倍、pH值 6~9。

2 废水处理工艺

2.1 工艺流程

该公司原有 1套废水处理设施：气浮 -过滤池

-外排，该设施已年久失修，不能满足处理目前生产

废水的需要，因此需要重新配置 1套废水处理装置。

新设计的废水处理站充分考虑印染废水的特点，并

结合国内、外印染废水处理的设计和实践经验，采用

物化处理与生化处理相结合的处理工艺，其工艺流

程见图 1。

物化 +生化处理印染废水

李亚飞 杨志南
（上海工大科技园区环境工程有限公司南通分公司，江苏南通 226001）

摘 要 文章介绍了物化 +生化处理工艺在印染废水中的应用。运行结果表明，当进水 BOD5为 250~400 mg/L，COD为

800~1 100 mg/L时，出水达到《江苏省纺织染整工业水污染物排放标准》（DB 32/670-2004）一级标准。该工艺具有适应性强、运

行稳定、有机物及色度去除率高等特点，因此在印染废水处理中具有良好的前景。

关键词 印染废水 混凝沉淀 水解酸化 接触氧化

收稿日期：2008-06-19，修改稿收到日期：2008-10-23

表 1 废水的水质指标

COD/mg·L-1 BOD5/mg·L-1 SS/mg·L-1 色度 /倍 pH值

1 200~1 500 300~400 250 240 8~9

2.2 工艺流程说明

从车间排出的生产废水经下水道排入生产废水

处理站。首先经过格栅，将废水中大颗粒的杂质、纱

线等从废水中去除，以确保后道工艺设施的正常运

行。在中和调节池中加酸，调节废水 pH值至 8.5左

右。中和调节池出水用泵提升进入混凝反应池，在

反应池中加药反应，加药量为：碱式氯化铝（PAC）

200~300 mg/L，聚丙烯酰胺（PAM）3~4 mg/L[2]。反应池

出水进入斜管沉淀池内进行固、液分离，去除绝大部

分的悬浮杂质。斜管沉淀池污泥进入污泥干化池，出

水进入水解酸化池，利用废水中兼氧微生物对废水

进行降解处理，在缺氧状态下，微生物将废水中大分

子有机物分解为小分子有机物，使废水 COD值得以

降低；水解酸化池中兼氧微生物可将废水中难物化

图 1 物化 +生化处理废水工艺流程

Vol.23，No.4
Dec.2008

第 23卷第 4期
2008年 12月

广 州 环 境 科 学
GUANGZHOU ENVIRONMENTAL SCIENCES 13



21卷 4期广 州 环 境 科 学

降解的有机物分解为易物化降解的有机物，调节废

水 BOD5/COD值，从而改善废水的可物化处理性能；

兼氧微生物还可以破坏染料分子中的发色基团，降

低废水的色度。水解酸化池出水进入接触氧化池，

在接触氧化池中向废水鼓入空气，废水中附着在填

料上的好氧微生物吸附废水中的有机物，利用自身

的酶将有机物分解为小分子有机物、无机物，从而

较好地将废水中的污染物进行降解去除。接触氧化

池出水进入二沉池，废水中老化脱落的生物膜在二

沉池中通过自身重力沉淀下来进入泥斗，从废水中

分离出来。二沉池出水自流进入反应气浮池，本工程

气浮采用部份回流加压溶气气浮，利用清水池出水

作为溶气水。在溶气罐中与压缩空气接触，在加压

条件下，形成过饱和溶气水。当溶气水在气浮池中

释放时，过量空气以微气泡形式从水中析出、上

浮，废水中的矾花吸附微气泡后，利用其浮力浮至

液面，从而将污染物从废水中分离出来 [3]。上层浮

渣定期刮除。气浮池出水自流进入清水池，清水池

中废水可达标外排。各池沉淀的污泥在污泥干化池

汇集、干化、外运。

3 主要构筑物及设备

3.1 格栅

格栅共设 2道，每道格栅尺寸为 2.5 m×0.8 m×

2.0 m，栅隙分别为 20、10 mm。简易格栅可人工定期

清理栅渣。

3.2 中和调节池

调节池是原有的，池子的平面尺寸为 14 m×12 m，

有效容积为 500 m2，有效水深为 3.5 m，水力停留时

间（HRT）为 25 h。调节池内同时设有 2台提升泵，

1用 1备，单泵流量为 22.5 m3/h，扬程 20 m。水泵的开、

停由自控系统根据水位自动控制。加酸采用 pH计

自动控制。

3.3 混凝反应池

混凝反应池为钢结构，尺寸为 2.5 m×1.25 m×

2.5 m，分成 2格，内设立式叶轮搅拌装置。

3.4 斜管沉淀池

初沉池采用斜管沉淀池，其具有水力负荷高，沉

淀效果好的特点。构造平面尺寸为 5.0 m×5.0 m，取

有效水深 2.0 m。表面负荷为 0.81 m3/（m2·h），废水在

沉淀池中有效沉淀时间为 2 h。

3.5 水解酸化池

地上钢砼结构，尺寸为 6 m×8 m×5.5 m，分 2格。

有效容积为 240 m3，有效水深 5 m，设计水力停留时

间为 12 h。布水采用下部穿孔管布水系统，使进水均

匀地分布到整个水解池的池底断面，集水系统采用

锯齿堰上部集水系统，在汇水槽上加设三角堰。池内

填充弹性填料 168 m3，填料填充率为 70%。

3.6 接触氧化池

接触氧化池池子尺寸为 8 m×8.5 m×5.0 m，有

效水深 4.5 m，水力停留时间为 15 h。采用鼓风曝气，

气水比 15颐1。池中挂有软性纤维状组合填料，池底设
有曝气软管，直接在填料底部曝气，在填料上产生上

向气流。在气流的冲击、搅动下污水中的有机物充分

与生长在填料上的微生物接触，使其得以吸附降解。

接触氧化池中填料容积为 238 m3，填料填充率为 78%。

配套风机型号为 3L32WC型，流量 5.49 m3/min，风压

58.8 kPa，转速 1 200 r/min。

3.7 二沉池

二沉池采用竖流式沉淀池，平面尺寸为 4.8 m×

4.8 m，表面水力负荷 0.88 m3/（m2·h），有效停留时间

为 2.0 h。设污泥回流泵 1台。

3.8 反应气浮池

反应气浮池是对原有设备进行改造的，反应池

分成 2格，内设立式叶轮搅拌装置。尺寸 4 m×7 m

×2.5 m，反应池设穿孔管，用空气搅拌。气浮池采用

加压溶气气浮设备 1套，废水在释放区停留时间为

5 min，在分离区停留时间为 45 min。气浮溶气水采用

清水池处理出水，溶气水回流比 20%~30%。配套

溶气泵型号为 TW50-200 型，流量 15.0 m3/h，扬程

48 m，转速 2 900 r/min，电机功率 5.5 kW。空压机

1台，型号 V-0.08/10；配套电机功率 1.1 kW，排气量

0.08 m3/min，压力 1.0 mPa。配有刮渣机 1台。

3.9 清水池

砖、混凝土结构，总有效容积 30 m3。

3.10 污泥干化池

采用自然干化，砖、混凝土结构，面积为 100 m2。

4 运行结果

14



21卷 4期

经过调试人员 3个多月的努力，废水处理系统

运行效果良好，对 COD、BOD5的去除率均达到 90％

以上，处理出水水质优于《江苏省纺织染整工业水污

染排放标准》（DB 32/670-2004）一级标准，见表 2。

Treatment of Dyeing Wastewater by Physical-chemical and Biochemical Process
Li Yafei Yang Zhinan

Abstract The application of physical-chemical and biochemical process in the treatment of Dyeing wastewater was introduced. The re-

sults showed that，the effluent water quality reached the first level of Discharge Standard of water pollutants for dyeing and finishing of textile in-

dustry（DB 32/670-2004）. The process could be widely used for its strong adaptability，stability，high removal rates of organic matter and colority.

Key words dyeing wastewater coagulation hydrolysis acidification contact oxidation

从表 2不难看出，虽然废水水质变化较大，但其

出水基本都能达到《江苏省纺织染整工业水污染排

放标准》（DB 32/670-2004）一级标准。

5 主要经济技术指标

该工程总投资 40万元，总占地面积为 350 m2。

该废水处理站总装机功率为 14.15 kW，运行成本为

1.75元/m3，其中人工费 0.27元/m3、电费 0.85元/m3、

药剂费 0.55元/m3，污泥外运费 0.08元/m3。

6 结论和建议

1）采用物化 +生化工艺处理印染废水，对 COD、

BOD5的去除率均在 90％以上，处理出水水质优于《江

苏省纺织染整工业水污染排放标准》（DB32/670-2004）

一级标准，该工艺在印染废水处理中具有较好的应

用前景。

2）由于印染废水中含有少量表面活性剂，曝气

池曝气时会有大量泡沫出现，设计时应采取消泡措

施，可用高压水喷淋或投加消泡剂。

3）加强对进水水质的监测，注意温度、COD、

pH 值的变化，尤其是 pH值，超过要求时应立即采

取相应措施，否则会对生化处理工段菌种不利。同时

前道混凝沉淀一定要正常运行，否则会对后续生化

处理产生较大的冲击负荷。

7 参考文献

[1] 邵云海，蒋克彬.水解与接触氧化工艺处理印染废水[J].

中国给水排水，2001，（17）：53-55.

[2] 武江津，王凯军，丁庭华，等.三废处理工程技术手册（废

水卷）[M].北京：化学工业出版社，2000：60-80.

[3] 李家珍.染料、染色工业废水处理[M].北京：化学工业出版

社，1998：117-138.

表 2 印染废水处理的监测数据

注：以上是海门市环境监测站对该项目的验收监测数据。

采样日期 监测点位
监 测 项 目

排水量 /t·d-1 pH值 色度 /倍 SS/mg·L-1 COD/mg·L-1 BOD5/mg·L-1

处理前 9.57 128 97 1.63×103 340

7.25 20 61 85 17.1

7.36 20 65 89 16.6

7.32 20 58 84 16.6

7.31 20 61 86 16.8

2007年

11月 22日

处理前 9.09 64 95 1.52×103 330

7.69 20 59 84 19.1

7.74 20 57 85 18.1

7.71 20 61 90 18.1

7.71 20 59 86 18.4

— 68.8 37.9 94.3 94.4

6~9 40 70 100 25

达标 达标 达标 达标 达标

2007年

11月 21日

— 84.4 37.1 94.7 95.1

处理后

处理后日均值

500

处理效率 /%

500处理后

处理后日均值

处理效率 /%

执行标准

评 价

物化 +生化处理印染废水 15



近年来，随着我国经济社会的发展，环境保护工

作越来越受到政府部门的重视，广州市机动车的排

气监管工作也取得了长足发展，由上世纪末的以道

路抽检为主要监管内容、其他管理方式为辅的管理

模式正向着多元化监管模式转化，监管的内容和范